Resposta ao ofício 189/2020

- 	Ar\ TT/E-MAIL DA UNIDADE <ASPAR©antt.gov.br>

Para: camraconseIheiroIafaietemg.Ieg.br

30 de Junho de 2020 12:04

Em respo
mani-Fest

ta ao Ofício n2  189/2020, de 02 de junho de 2020, encaminhamos Ofício contendo
ção técnica sobre o assunto.

30062020 	 Resposta ao oficio 189/2020

Favor co nfirmar o recebimento desta mensagem e seus anexos.

Att,

Maria de
A5E isten

Lourdes Teixeira de Souza Vieira
te Administrativo

111

SEI/ANTT - 3668301 - ANTT - OFÍCIO 30/06/2020

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

GABINETE

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PARLAMENTAR

OFÍCIO SEI N2  12003/2020/ASPAR/GAB/DIR-ANTT

Brasília, 29 de junho de 2020.

Ao Senhor

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

Vereador Presidente

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Rua Assis Andrade, 540— Centro

36.400-067—Conselheiro Lafaiete/MG

Assunto: Requerimento n2  74/2020

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n2  50500.059424/2020-70.

Senhor Presidente,

1. Reportamo-nos ao Ofício n2  189/2020, de 02 de junho de 2020, o qual encaminha, através

do Requerimento n2  74/2020, solicitação de informações sobre a previsão de celebração do Termo

Aditivo ao Contrato de Concessão da BR-040 com a Empresa Via040, do Grupo Invepar.

2. Sobre o assunto, encaminhamos cópia da NOTA INFORMATIVA SEI N

211/2020/GERER/SUROD/DIR (Documento SEI n2  3615326), emitida pela Superintendência de

lnfraestutura Rodoviária - SUROD em 26 de junho de 2020, que expressa o posicionamento técnico da

Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.

3. Dessa forma, esta Agência se coloca à disposição para quaisquer outros esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

Chefe da Assessoria de Relações Parlamentares

seil
assiriau
ee1 ronka

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA, CARGO

COMISSIONADO TÉCNICO, em 29/06/2020, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n9  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador  externo.php

acao=documento 	conferir&id orgao 	acesso externo=0, informando o código verificador 3668301 e

L
P o código CRC 7514C13136.

file:í//C:/Users/neat.CMCL/Downloads/ANTT 	OFICIO 3668301 html 	 112

SEI/ANTT - 3668301 - ANTT - OFÍCIO 30/06/2020

Referência: P rocesso n2 50500.059424/2020-70 SEI n2 3 8301

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 Lote 10 - Telefone: - Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DE - www.antt.gov.br

file:///C:/Users/ne at.CMCL/Downloads/ANfl' 	OFICIO 3668301 .html 212

30/06/2020 	 SEI/ANTT -3615326 - NOTA INFORMATIVA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO RODOVIÁRIA

NOTA INFORMATIVA SEI N2  211/2020/GERER/SUROD/DIR

DATA: 22/06/2020

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

Referência: Processo n 2  50500.059424/2020-70

Assunto: Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete - Vereador João Paulo Fernandes Resende - DEM/MG:

"Requerimento n2  74/2020 - Solicita a previsão para celebração do Termo Aditivo ao contrato de Concessão da BR

040 com a empresa VIA 040, do Grupo IVEPAR, considerando que já houve a qualificação do trecho para fins de

relicitação, conforme decreto 10.248/20".

1. Trata-se de resposta ao DESPACHO ASPAR (SEI 3606237), de 19/06/2020, que encaminhou

o OFÍCIO N 2  189/2020, de 02/06/2020, da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, Gabinete do

Vereador João Paulo Fernandes Resende - DEM/MG, que encaminhou o Requerimento n2  74/2020,

solicitando informações para previsão de celebração do Termo Aditivo ao contrato de Concessão da BR-

040 conti a empresa Via040, do Grupo Invepar, considerando que já houve a qualificação do trecho para

fins de relicitação, conforme decreto 10.248/2020.

2. Esclarecemos que a empresa concessionária apresentou intenção de devolver os 937 km

concedidos entre Juiz de Fora/MG e Brasília/DE, alegando dificuldades financeiras e prejuízos decorrentes

das condições de financiamento atuais. Dessa forma, a solicitação está sob análise, segundo o

procedimento de relicitação, previsto na Lei 13.448/2017 e regulamentado pelo Decreto n2  9.957, de 06

de agosto de 2019.

3. Informa-se ainda já ter havido deliberação da Diretoria Colegiada da ANTT quarto à

viabilidade para fins de relicitação - Deliberação n 1,015/2019, que atesta a viabilidade técnica e jurídica

da relicitação da BR-040/DE/GO/MG. O requerimento foi apresentado pela Concessionária VIA040, nos

termos do art. 4, caput, do decreto supracitado.

4. Assim, esclarecemos não haver previsão de qualquer prazo para celebração de Termo

Aditivo, considerando o processo de caducidade e relicitação por que passa a concessionária.

S. 	1 	Por essa razão, recomenda-se atentar para as atualizações publicadas no endereço

eletrôn co da ANTT (http://www.antt.gov.br), a fim de que o pleito seja oportunamente considerado

dentre os contemplados para inclusão no próximo contrato de concessão, durante o Processo de

Participação e Controle Social, nas possíveis modalidades de Tomadas de Subsídios, Reupiões

Participativas, Consulta Pública ou Audiência Pública, no qual os anseios da população lindeira dos

usuário da rodovia e demais agentes públicos e privados interessados podem ser ouvidos

adequa1amente.

6. 	 Sendo o que nos cumpre para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

file:///C:/Users/neat.CMCL/Downloads/NOTA INFORMATIVA-3615326. IntmI 	 112

sei!
assinatura
eeIrõnka

sei!
eterônica

Refe rência:

30/06/2 20

SEIIANTT -3615326 - NOTA INFORMATIVA

(assinado eletronicamente)

Felipe Bragança ltaborahy

Gerente de Regulação Rodoviária Substituto

De acordo. À ASPAR.

(assinado eletronicamente)

Marcelo Alcides dos Santos

Superintendente de lnfraestrutura Rodoviária

Documento assinado eletronicamente por FELIPE BRAGANÇA ITABORAHY, Gerente Substituto 'a),

em 26/06/2020, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6, § 12, do

Decreto n9  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ALCIDES DOS SANTOS, Superintendente, em

26/06/2020, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do

Decreto n2  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei,antt.gov.br/sei/controlador  externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 3615326 e

o código CRC 339ABB1B.

Processo n 2  50500,059424/2020-70 	 SEI n 2  3615326

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 Lote 10 - Telefone Sede: 613410-1000 Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DF - www.antt.gov.br

file:///C:/Users/neat.CMCL/Downloads/NOTA INFORMA1]VA 361 5326.html 212